E ] Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a |'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet

Projet d'aménagement urbain du secteur Nord des Marronniers

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale

Dénomination ou raison sociale Métropole de Lyon

Nom, prénom et qudlité de la personne Fanny L APERRIERE, Directrice Maitrise d'Ouvrage Urbaine
habiltée & représenter la personne morale

Res/sIRET (2] ofofof4fefo]7]7]o]o]o1]9] Fomejuridique Collectivité territoriale

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement comespondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'aufres nomenclatures (ICPE, IOTA, elc.)
39. Travaux, constructions et opérations | b) Opération d"aménagement dont le terrain d'assiette est compris entre 5 et 10ha,
d'aménagement ou dont ia surface de plancher ou I'emprise au sol est supérieure ou égale a 10 000m?2.
--> SDP et emprise < 10 000m? /// Terrain d'assiette de 5,2 ha environ mais emprise
projet de 1,2 ha uniguement (terrain d'assiette élevé en raison de la parcelle 466 LMH
de 3.7 h sur laguelle le projet n'empiéte que 1500m? (désimperméabilisation partielle)
Sans cette parcelle quasi non impactée, terrain d'assiette de 1,5 ha

6. Infrastructures routiéeres a) Construction de routes classées dans le domaine public routier [...]

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caractéristiques générales du projet
Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet d'aménagement urbain du secteur Nord des Marronniers vise a ouvrir la résidence d'habitat collectif sur le tissu
environnant, et a créer une accroche du quartier avec le groupe scolaire. Un espace bati sera créé (logements + équipement
public petite enfance accueillant une creche et un relais d'assistants maternels), des espaces publics seront aménageés de part et
d'autre de la rue Curie.

De plus, il est prévu que la rue Curie et le Chemin de Montgay soient requalifiés. Leurs tracés ne seront pas modifiés.

Ce projet nécessite la déconstruction de 4 batiments et de 16 box.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative 4 linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Les objectifs du projet liés a 'aménagement de I'espace public sont :

. de créer un espace public convivial favorisant la rencontre des habitants (avec aire de jeux) ;
. d'améliorer les espaces piétonniers en créant des cheminements sécurisés ;

- de renforcer I'ambiance végétale du site et d'améliorer les espaces verts de proximite.

Les objectifs du projet liés a la requalification de la rue Curie et du Chemin de Montgay sont :

- d'ouvrir 1a résidence des Marronniers et le groupe scolaire des Marronniers sur le quartier en offrant une traversée sécurisée de
la rue Curie;

. d'améliorer les espaces piétonniers en créant des cheminements sécurisés ;

. de proposer des stationnements publics et des mobilités adaptés aux besoins, pour sécuriser la dépose des éleves.

Le projet vise a offrir une nouvelle offre de logements ainsi qu'une créche et un relais d'assistants maternels dans une logique
d'intégration en cohérence avec I'environnement proche a savoir le groupe scolaire.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravaux
Sous-réserve d'une acquisition a I'amiable des parcelles nécessaire au projet :
. Les travaux de dépollution /déconstruction des batis démarreront en 2022.
.Les travaux d'aménagement des espaces publics (création et requalification) sont prévus en deux phases (avec dans un premier
temps la modification de I'accés au groupe scolaire pour permettre le démarrage des constructions sur le lot a batir) et
démarreront aprés la démolition des batis (prévisionnel début 2023).

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
L'offre de service concernant la petite enfance sera renforcée et sa proximité avec le groupe scolaire permettra un bon lien

fonctionnel pour les usagers.

Les futurs ameénagements répondront également aux besoins engendrés par les futures constructions de logements (desserte,
secours).

Les ameénagements publics permettront notamment d‘ouvrir la résidence des Marronniers et le groupe scolaire sur le quartier
tout en proposant des espaces publics de qualité.

La requalification d'une portion de la rue Curie et du Chemin de Montgay permettra d’améliorer les cheminements piétons, de
renforcer la sécurisation de la traversée piétonne au niveau de la rue Curie et d'améliorer les cheminements entre le groupe
scolaire, les futurs logements, I'équipement petite-enfance (creche et relais d'assistants maternels) et la résidence des

Marronniers.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra élre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
Le projet d'aménagement du secteur Nord des Marronniers n'est pas soumis au dépot d'un permis d'aménager.

4.5 Dimensions et caraciéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
5.2 ha (dont 1,2 ha emprise projet)

Terrain d'assiette

Espace bati : logements, Maximum 2 450 m? de SDP,
créche, relais d'assistants maternels 500 m? du surface utile,
Espaces publics a créer ou a requalifier 10 000 m2

dont voirie (approximatif) 4 300 m?

4.6 Locdlisation du projet
Adresse et commune(s) 2 7 . 45°82'5 1121 086'28"
d'implantation Coordonnées géographiques’ Llong.45°82'51"12711at.04°86'28" 11
Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
19 RUE CURIE et ¢), 7°a), b) 9°a),b),c).d),

69270 FONTAINES-SUR-SAONE 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de

I'environnement :
Point de départ : long. __°__'"__"_. lat__°__'__"_
Point d'arrivée : long._ _°__'__ " lat__°__"'_ _"_

Communes traversées !

Joignez a voire demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'vne modification/extension d'une Installation ou d'un ouvrage existant ? Oui |:I Non

4.7.1. Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation ou D Non D
environnementale ?

4.7.2 Si oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date Il a été autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir nofice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a ['outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de ['environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par région utiles pour rempilir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oul Non Lequel/Laquelle ?
|

|
Dans une zone naturelle Hors ZNIEFF.

d'intérét écologique,
faunistique et floristique de |
type | ou I (ZNIEFF) 2

D | Les ZNIEFF de type | et de type Il les plus proches se situent au niveau de la Sadne et
‘de Ile du Roy, a plus de 300 metres a |'ouest du projet.

En zone de montagne ? ‘ I:] ‘

Dans une zone couverte |

par un anété de [ ‘

protection de biotope ?

Sur le temitoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un |
parc naturel marin, une

réserve naturelle ‘ '
{(nationale ou régionale), | ]
une zone de conservation

halieutique ou un parc ‘
naturel régional ? ‘

| |Plan de prévention du bruit dans I'environnement (PPBE) de la Métropole de Lyon et
Sur un tenitoire couvert par | {du Département du Rhone, approuvé le 9 juitlet 2020. Les rues avoisinantes au projet
un plan de prévention du | [ne sont pas répertoriées. Les cartes de bruit stratégiques classent le niveau sonore
bruit, arété ou le cas ‘ I:, [des routes qui se situent au sein de projet entre 50 et 60 dB(A). Le plus grande
échéant, en cours | | linfrastructure routiére est la RD48 avec des niveaux sonores compris entre 70 et 75
d'élaboration ? | dB(A) (mais avec une tres faible dispersion) a 50m du projet environ.

' Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa Le périmétre de protection au titre des abords de monument historique le plus

| zone tampon, un | proche se situe a environ 220 metres au sud du projet. Il concerne la Villa Roux.

| monument historique ou |
| ses abords ou un site Les divers masques urbains empéchent toute interaction visuelle entre le monument
| patrimonial remarquable 2 et le projet.

| | . . |

o |

_ lLes inventaires écologiques réalisés n'ont pas fait état d'habitat caractéristique des
zones humides. Aucune espéce végétale typique de zone humide n'a été recensée.

pognzune.zene Les sols du site ne sont pas susceptibles de présenter des traces d'hydromorphie.

humide ayant fait 'objet ‘ D

. |
| d'une délimitation ?
|
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN}
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans ur site ou sur des sols

nallués 2

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Bansiun périrmétre de

protecticn raparechée

d'un captage deau

desting & la

comsommation hurmacing

cu d'eau minérale
_naturelle ?

i Dans un site inscrit 2

I_. Le projet se situe-t-Il, dans

ou a proximiié :

|
| D'um zite Natura 20007

| D'unsite classé 2

I

[

[]
|

I]‘

[]

Ou!.hfﬁa:ni
|

[]
|

[]

[

| PPRI du Grand Lyon - secteur Saone : le zonage réglementaire du PPRI n'impose pas
de contrainte particuliere a la zone du projet. La carte des aléas du PPRI n'identifie
pas non plus la zone du projet.

{ PPRI du Ravin : zonage ZP2 (zone de risque d'aggravation du Plateau) : certaines
brescriptions liées au ruissellement des eaux pluviales notamment sont a respecter.

{ PPRI du Grand Lyon - secteur Sadne : approuvé le 12 décembre 2006
!. PPRI du Ravin : approuvé le 30 novembre 1998

Le site inscrit le plus proche se situe a 300 metres environ a I'ouest du projet (ile Roy
sur la Saone).

Lequel et a quelle distance ?

| FR8201785 Pelouses, milieux alluviaux et aquatiques de I'lle de Miribel-Jonage
(ZSC) : se situe a plus de 3 kilométres au sud-est du projet.
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6. Caractéristiques de I''mpact potentiel du projet sur l'enyironnement et la santé humaine av vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélévements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliguera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Equilibre apport / export des matériaux.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, estil
susceptible d'avoir
un impact surun
habitat / une
espéce inscrit{e) au
Formulaire Standard

|de Données du site ?|

Equilibre apport / export des matériaux.

Incidences sur les habitats : faibles

. Incidences flore : faibles (attention risque fort dispersion espéces invasives)
Incidences sur l'avifaune : faibles sur travaux hors période de nidification

. Incidences sur les amphibiens : nulles

. Incidence sur les reptiles : modérées (Lézard des murailles)

Incidences sur les mammiféres terrestres : fortes (Hérisson d'Europe)

incidences sur les chiroptéres : modérées

. Incidences pour I'entomofaune : faibles 4 négligeables
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Esi-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones A
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-Il concerné par
desrisgues
technelogigues ?

Le site se situe dans une zone répertoriée "zone de risque d'aggravation du
Plateau” par le PPRI du Ravin. Les constructions n'y sont pas interdites mais
certaines prescriptions liées au ruissellement des eaux pluviales notamment

Risques  [Estil concemsé par
: 0 )
aesrisques naturels ? D iPOtaliespecter
Enaendre-t-il des X
Isques sanitaires g D
Ecl-| eoncerme par
(ges risguas
scitalras 2 D
En phase chantier, des déviations ponctuelles pourront étre mises en place si
besoin.
Engendre-t-il des Enph oitati trafics ne seron impacté
epidcaments/des |:| phase exploitation, les trafics ne seront pas impactés.
trafics
Nuisances | -
. La phase chantier entrainera des nuisances sonores mais la réglementation
Est-il source de en vigueur sera respectée. Les engins seront conformes.
bruit 2 O]

Est-il concemné par
des nuisances
sonores ?
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Engendre-t-il des

odeurs ? D
Est-il concemé par

des nuisances

olfactives ? I:l

En phase chantier,

Engendre-t-il des D

vibrations ?
Est-il concerné par
des vibrations ? D

Engendre-t-il des L'éclairage public est déja existant dans cette zone et le réaménagement ne

B tor Vil oG D fera pas état de nouvelles émissions lumineuses significatives.
?

Est-il concemé par

des émissions D

lumineuses ?

En phase chantier, les engins de chantier engendreront des rejets de CO2. Les
engins seront conformes aux normes en vigueur.

[Engendre-t-il des
rejets dans I'air ? ]

Engendre-f-il des
rejets liguides ?

Si oui, dans quel ]
milieu ?

Emissions -

Engendre-t-il des
effluents 2 D

Déchets de chantier non dangereux.
Engendre-t-il la
production de
déchets non ]
dangereuy, inertes,
dangereux ?
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Est-il suscepftible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, D
culturel,
archéologique et
ager ?
Patrimoine / g
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des ) " -
modifications surles Les travaux ont lieu dans une zone déja anthropisée. Il n'y aura pas de

activités humaines Imodification sur les activités humaines.
(agriculture,

sylviculture, D
urbanisme,
aménagements),
notamment |'usage
du sol ?

4.2 Les Incidences du projet identifiées au 6.1 soni-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'aulres projets existants ou
approuveés ?
Oul 'LL] Non| | Siouj décivez lssguelles :

Projet porté par Lyon Métropole Habitat sur sa résidence située au Sud de la rue Curie comprenant une réhabilitation de
batiments et une Intervention sur les espaces extérieurs de la résidence.

En cas de chantier simultané, les trafics sur le secteurs seront susceptibles d'étre impactés plus fortement.

S'agissant des autres effets, ils n'y aura pas de cumul d'incidences car chacun reste 'isolé" de l'autre. Globalement, les effets
seront positifs sur le secteur.

6.3 Les Incidences du projet idenlifiées au 6.1 soni-elles susceptibles d'avoir des eifets de nature fransfrontiére ?

[~ Il o e, )
Oui | Non ~ | Sioul, décriver lesciuels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ov la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Impacts phase chantier (déplacements, nuisances diverses) : bonne communication auprés des riverains, respect des
réglementations en vigueur, engins conformes.

Impacts milieux naturels : voir note d'incidences écologiques

Impacts sur le risque inondation : respect des prescriptions mentionnées dans le reglement du PPRI du Ravin : mise en place de
moyens d'infiltration ou de rétention des eaux de pluie afin de limiter le ruissellement.

La maitrise d'ouvrage s'engage a appliquer les mesures ERC proposées dans la note de synthese écologique.

7. Auto-évalugtion (facultati
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'ii devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
Le projet d"aménagement du secteur nord des Marronniers et la requalification de la rue Curie et du chemin de Montgay a une
emprise située principalement sur un espace déja aménageé et n'est pas consommateur de milieu 4 enjeu environnemental fort.
Les mesures évoquées dans la note d'incidences écologiques seront mises en application sur I'ensemble du site. Le chantier
respectera les bonnes pratiques afin de diminuer au maximum les nuisances pour les riverains, ainsi que pour éviter tout risque
de pollution.
La géographie et les caractéristiques du projet limitent considérablement les risques d‘atteinte a I'environnement. Les effets ne
sont pas notables et demeurent résiduels si les mesures précitées sont mises en ceuvre. La réalisation d'une évaluation
environnementale ne nous semble donc pas nécessaire a partir du moment ou les mesures présentées sont respectées.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°®14734 intitulé « informations nominatives relatives au maiire d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s‘agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° @), 6°a), b} ef ¢/,
4|7°q), b}, 9°a), b), c). d),10°11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou ameénagements visés aux 5° a), 6°a), b} et c). 7° a), b), 9°q), b). ¢}, d),
10°11°qj, b), 12°, 13°, 22° 32, 38°; 43° a] et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 metres au minimum} pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X X

X

X

X
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8.2 Aufres annexes volontairement fransmises par le mditre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez completer le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxguelles elles se rattachent

Objet

. ANNEXE 7 : note d'incidences écologiques a rattacher aux titres 6.1 et 6.4 du présent formulaire.

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus | X]

Faité  LYON le,

19 JAN, 2022

Fanny LAPERRIERE /
Directrice

: DUM / Maitrise d" )
Signature aitrise d'Ouvrage Urbaine
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